dos servidores, bem como o quadro de horários das unidades organizacionais e dos cargos que 
poderão cumprir carga horária especial de trabalho.

CAPÍTULO VI -

Art. 58. A apuração do tempo de serviço, pa
será feita em dias, que serão convertidos em anos, considerado o ano como de 365 (trezentos e 
sessenta e cinco) dias. 

Parágrafo único. Os dias de efetivo exercício no Município de Itabirito serão apurados, 
mediante documentação própria, que comprove a frequência.

Art. 59. São considerados como tempo de efetivo exercício para os efeitos previstos nesta

[...]

desempenho de mandato em confederação, federação, associação de classe de âmbito nacional, 
ou entidade sindical de defesa de interesses dos servidores públicos municipais, observados os 
seguintes limites: 

I. para entidades com até 5.000 (cinco mil) associados, 1 (um) servidor;

II. para entidades com 5.001 (cinco mil e um) a 30.000 (trinta mil) associados, 2 (dois) 
servidores; 

Para amamentar o próprio filho, até a idade de 6 (seis) meses, a servidora 
lactante terá direito, durante a jornada de trabalho, a um intervalo especial de 1 (uma) hora ou 
intervalo parcelado em 2 (dois) períodos de meia hora, desde que apresent

[...]

desempenho de mandato em confederação, federação, associação de classe de âmbito nacional, 
ou entidade sindical de defesa de interesses dos servidores públicos municipais, observados os 

com até 5.000 (cinco mil) associados, 1 (um) servidor;

para entidades com 5.001 (cinco mil e um) a 30.000 (trinta mil) associados, 2 (dois) 

Para amamentar o próprio filho, até a idade de 6 (seis) meses, a servidora 
lactante terá direito, durante a jornada de trabalho, a um intervalo especial de 1 (uma) hora ou 
intervalo parcelado em 2 (dois) períodos de meia hora, desde que apresente atestado médico